
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1257 DEL 19-05-2022

N. SETTORE 243 DEL 19-05-2022

Oggetto:
Impegno di spesa per spese di amministrazione e funzionamento della  S.R.R.
Messina Area Metropolitana. Anno 2022.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Arch. Natale Otera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1257 del 19-05-2022
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Impegno di spesa per spese di amministrazione e funzionamento della  S.R.R.
Messina Area Metropolitana. Anno 2022.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
- Che con Ordinanza n. 8/Rif del 27/09/2013 il Presidente della Regione Sicilia, ha impartito
disposizioni in materia di rifiuti e ha ordinato che, nel caso di gestione diretta da parte dei
consorzi o Società d’Ambito e nelle more dell’organizzazione finalizzata ad assicurare la
continuità del servizio di raccolta dei rifiuti, la gestione venga affidata a Commissari Straordinari;
- Che con successive Ordinanze del Presidente della Regione Sicilia sono stati prorogati gli
effetti dell’Ordinanza 8/Rif del 27/09/2013;
- Con successive Ordinanze del Presidente della Regione Sicilia n. 3/Rif del 31/05/2016 e n.
6/Rif del 30/06/2016 si confermava il regime emergenziale e quindi il rinnovo e la conferma dei
commissari straordinari preposti a garantire la regolarità dei servizi e a verificare e garantire la
piena attuazione delle specifiche incombenze in capo alla società di regolamentazione rifiuti
“S.R.R”.;
- Che la L..R. n.9 del 08.04.2010 “Gestione integrata dei rifiuti e bonifica dei siti inquinanti” e
ss.mm.ii., che disciplina la gestione integrata dei rifiuti e la messa in sicurezza, la bonifica, il
ripristino ambientale dei siti inquinati, nel rispetto della salvaguardia e tutela della salute
pubblica, dei valori naturali, ambientali e paesaggistici coordinata con le disposizioni del D.Lgs
n. 152 del 3 aprile 2006 e ss.mm.ii. in attuazione delle direttive comunitarie in materia di rifiuti;
- Che l’art. 6 della suddetta Legge disciplina le modalità di costituzione dell’autorità d’ambito,
prevedendo che la forma giuridica definitiva è quella del Consorzio a partecipazione obbligatoria
della provincia e dei comuni ricadenti in ciascuna ARO e che le società sono denominate
“Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti (S.R.R.);
- Che ai sensi dell’art. 2 della L.R. n.9 del 08.04.2010 e ss.mm.ii.l’Assessore Regionale
dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità ha emanato la direttiva in materia di gestione
integrata dei rifiuti n. 1/2013, stabilendo le modalità per l’attuazione della gestione integrata dei
rifiuti in Sicilia e definito l’Area di raccolta Ottimale(ARO);
- Che il soggetto di governante degli ARO, cioè il comune, in forma singola o associata
mediante lo strumento della Convenzione fra Enti Locali, con le competenze previste dall’art. 5
della L.R. n. 9/2010, dovrà predisporre, quali atti fondamentali, il piano d’intervento, il Capitolato
d’oneri e l’eventuale bando per servizio urbano di raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti;
- Che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 28 del 03.03.2015 si è proceduto
all’approvazione del Piano di intervento dell’Area di Raccolta Ottimale (ARO) coincidente con la

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1257 del 19-05-2022
Pag. 2 di 5



delimitazione territoriale del Comune di Milazzo, il cui aggiornamento alla normativa vigente è
stato formalizzato con Deliberazione di Giunta n. 160 del 29.07.2016;

Richiamato l’atto di costituzione della S.R.R. Messina Area Metropolitana del 07.10.2013 rep. n.
28024 raccolta 9828, con il quale atto il Comune di Milazzo diviene socio;

Dato atto che la “S.R.R. Messina Area Metropolitana“, con nota prot. n. 860 del 29.04.2022,
assunta al protocollo generale di questo Comune in data 29.04.2022 al n. 38450, ha
comunicando che le spese per garantire l'operatività della SRR, vengono fissate per l’anno
2022 per il Comune di Milazzo pari ad € 41.620,40;

Che tali spese:
vengono ripartite tra i Comuni Soci in base alla percentuale calcolata per numeri di

abitanti risultanti dall’atto costitutivo e dallo Statuto sociale, nel rispetto dell’art.6, comma 2, L.R.
9/2010;

sono escluse dall’obbligo della tracciabilità, così come previsto dalla Determinazione n. 4
del 07.07.2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) aggiornata con Delibera n. 556
del 31.05.2017;

Che  la somma di € 41.620,40 utile per garantire la necessaria  copertura finanziaria per
l’operatività della S.R.R. Messina Area Metropolitana, così come previsto dall’art. 4 comma 2
punto c) della L.R. 9/2010 e ss.mm.ii. verrà prevista nel Piano finanziario dei costi di gestione
rifiuti per l’anno 2022.

Ritenuto, per quanto di propria competenza, di impegnare la detta somma complessiva di €
41.620,40 sul bilancio comunale come sopra precisato;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 07.04.2022, “Approvazione del Bilancio di
Previ-sione Finanziario  2022/2024 (art. 151 D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs n. 118/2011);
Viste le leggi regionali:
• 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990,
n.142;
• 07.09.1998, n. 23;
• 23.12.2000, n. 30;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:
• il Vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il Regolamento Comunale di contabilità;
• il Regolamento comunali sui controlli interni;

p r o p o n e di
d e t e r m i n a r e

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di prendere atto che  la “S.R.R. Messina Area Metropolitana”, con nota prot. n. 860 del
29.04.2022, assunta al protocollo generale di questo Comune in data 29.04.2022 al n. 38450,
ha comunicando che le spese per garantire l'operatività della SRR, vengono fissate per l’anno
2022 per il Comune di Milazzo pari ad € 41.620,40;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1257 del 19-05-2022
Pag. 3 di 5



2. Di impegnare  la somma di € 41.620,40  relativa agli oneri di funzionamento della S.R.R.-
Messina Area Metropolitana per l’anno 2022, con imputazione  al Piano finanziario
1.03.02.15.004 – Miss/Prog. 09.03 – ex cap. 3317 del corrente esercizio finanziario;
3. di dare atto che il codice Amministrazione destinataria è il 9FEKNN;
4. di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità
tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del pre-sente provvedimento;
5. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma 9,
lett. 12. e) della L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale nei con-fronti del Responsabile del presente procedimento;
6. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario anche per
gli a-dempimenti di cui al 4° comma dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria;
7. di dare atto, altresì che la presente determinazione, ai fini delle pubblicità degli atti e della
traspa-renza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo on-line dell’Ente e nella
Sezione Am-ministrativa in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. n. 33/2013 e successive
modifiche ed integrazioni.
8. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti di cui al 4°comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo
Pretorio ai fini  della generale conoscenza.

              Istruttore Amm.vo
           Basile Maria Tindara

Il Responsabile del procedimento
F.to Arch. Natale Otera

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1257 del 19-05-2022
Pag. 4 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 19-05-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   321 del 19-05-2022  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 09.03-1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti

Capitolo       3317 Articolo       RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E CONFEERIMENTO IN
DISCARICA
Causale Impegno di spesa per spese di amministrazione e funzionamento della  S.R.R. Messina Area

Metropolitana. Anno 2022.

Importo  2022 €. 41.620,40

Beneficiario     22411   SRR AM MESSINA

Milazzo, lì 19-05-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1257 del 19-05-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 20-05-2022.

N. Reg. Albo: 2140

Milazzo, lì 20-05-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1257 del 19-05-2022
Pag. 5 di 5


